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چهره

جعفر سالاری نسب، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
کــارت هــای جدید آزاد بــرای  ــران: بــرای ایــام نـــوروز امــســال،  نفتی ایـ
جایگاه ها تولید و ارائه شده و هیچ جایگاهی در کشور وجود ندارد که 
گر مشکلی پیش آمد  کارت آزاد سوختگیری در اختیار نداشته باشد. ا

با شماره 09627 بگیرید. 

همه جایگاه ها کارت سوخت دارند
و  معدن  صنعت،  وزارت  سابق  قائم مقام  مفتح،  محمدصادق 
گروه های بریکس و پیمان شانگهای و  تجارت: توسعه روابــط در 
که توطئه های دشمن را خنثی  اوراسیا، نقاط تحریم شکنی است 
بــرای عضویت در پیمان های مختلف باید ادامــه  می کند. تــاش 

داشته باشد.

پیمان های تحریم شکن
آینده  روز  تا چند   سعید غفوری، معاون وزیــر راه و شهرسازی: 
166 هزار واحد مسکن جانمایی خواهد شد. تامین زمین برای این 
که  واحدها در هفته های اخیر به اندازه 60 درصد همه آنچه بوده 
کیفیت ساخت نهضت ملی مسکن  پیش از این انجام شده بــود. 

بالاتر از مسکن مهر است.

کیفیت ساخت مسکن مناسب است

در نقطه کنونی متوقف نشویم 
 احصای ظرفیت ها و جایابی 
دقـــیـــق آنـــهـــا در صــنــعــت، 
مهم ترین پیش شرط و الزام 
تولید،  مطلوبیت  ایجاد  در 
ایـــن  فــــــروش در  و  عـــرضـــه 
عــرصــه مــحــســوب مــی شــود. 
کشور  در همین راســتــا، یک 
و  موجود  ظرفیت های  باید 

مطلوب خود را براساس توانایی هایش مورد سنجش قرار داده 
و متعاقبا آنها را تبدیل به یک شاخص یا مقیاس کند. در اینجا 
سؤال مهمی به ذهن خطور می کند که لازم است به آن پاسخ 
 ، داده شود: این که در احصای ظرفیت های صنعتی یک کشور
کتورها و مؤلفه هایی را باید مدنظر قرار داد و تبعات نگاه  چه فا
غیرواقع بینانه در قبال ظرفیت های بالقوه و بالفعل صنعتی 

یک کشور چیست؟ 
کــه مــعــادلات صنعتی در جهان امــروز  واقعیت ایــن اســت 
کــان یعنی»میزان  را مــی تــوان بــا استناد بــه ســه شاخصه 
وضعیت  در  تولید  بین المللی«،»توان  و  داخلی  تقاضای 
موجود« و »توان تولید در وضعیت مطلوب« مورد تحلیل 
و ارزیابی قرار داد. احصای ظرفیت ها، دقیقا همان حلقه 
که این سه شاخصه را با یکدیگر متصل  مفقوده ای است 
کشورها در عرصه  مــی ســازد. در ایــن مــیــان، هــدفــگــذاری 
باید  ــدف،  ــازارهــای ه ب در  آنها  و عرضه  تولیدات صنعتی 
که تجمیع  تابعی از همین ظرفیت ها باشد. بدیهی است 
در  صنعتی  تولیدات  جهت  بالفعل  و  بالقوه  ظرفیت های 
کشورمان امری مطلوب محسوب می شود و باید در مسیر 
احصا و در مواردی احیای آنها گام برداشت، هر چند که در 

اینجا باید تابع منطق و محاسبات دقیق بود. 
و  محاسبه  قابل  گویا،  نسبتی  ایجاد  ماست،  مطلوب  آنچه 
شفاف نسبت به ظرفیت های تولید و محصول نهایی است. 
کید شد در این مسیر نباید دچار محاسبات  همان گونه که تا
ایده آل گرایانه ) فراتر از حد ظرفیت کشور ( یا در مقابل نادیده 
نگاه  ایــن  گــردیــد.  نشده  احصا  و  بالقوه  توانایی های  گرفتن 
واقع بینانه به خودی خود، حضور موثر ما را در بازار تضمین و 

نسبت ما را با دیگر شرکا یا رقبا نیز مشخص خواهد کرد.

محمد حسین چشم براه   |  تحلیلگر حوزه صنعت و تجارت 

یادداشت

کاهش نــرخ رشــد تــورم می شود،  که صحبت از  زمانی 
گران تر  کــالاهــا بــاز هــم  ــردم می گویند  برخی از عامه م
شــده، پس چگونه نرخ تــورم پایین آمــده اســت؟ برای 
کاهش نرخ  که  گفت  پاسخ به ایــن پرسش ابتدا باید 
کالاست. زمانی نرخ  گران شدن  کمتر  تورم به معنای 
کالاها کاهش می یابد که تورم منفی باشد و آمارها نشان 
کم شــده اســت. ابتدای  کنون شتاب تــورم  می دهد ا

سال 1402 نرخ تورم نقطه به نقطه 55 درصد بود و این 
رقم بر اساس آخرین آمار به 35 درصد رسیده است. 

   کنترل رشد نقدینگی

، افزایش نــرخ ارز  کشور یکی از دلایــل ایجاد تــورم در 
گـــر جزئی تر  ــت. حـــالا ا و دیــگــری رشـــد نقدینگی اسـ
بــه ایــن مــوضــوع بــپــردازیــم بــه عــوامــل رشــد نقدینگی 

کسری بودجه است.  که یکی از آنها،  کرد  باید اشــاره 
به این صــورت که دولــت درآمــد کافی بــرای پرداخت 
ردیف های بودجه در اختیار ندارد و از بانک مرکزی 
مــی خــواهــد کــه بــه مــیــزان کسری بــودجــه پــول چاپ 
کند و در اختیار دولــت بــگــذارد. ایــن موضوع باعث 
افزایش رشد نقدینگی و همچنین تورم خواهد شد. 
البته نرخ رشد نقدینگی از مسیر تولید هم می تواند 
اتفاق بیفتد که این موضوع تورم زا نیست اما با توجه 
به این که ایــران چند سالی است در تحریم قرار دارد 
و درآمدها ممکن است نوسان داشته باشد، کسری 
بودجه مهمان اقتصاد ایــران شد. در ابتدای دولت 
کرد دستگاه ها  سیزدهم تیم اقتصادی دولت اعام 
باید رفتار مالی خود را اصاح کنند و صرفه جویی را در 
رفتار مالی سازمانی قرار دهند. از طرفی رشد نقدینگی 
از 34 درصد به 25/2 درصد رسیده که به هدفگذاری 

25 درصدی بانک مرکزی بسیار نزدیک است. چندی 
پیش بود که آمارها نشان داد تورم ماهانه تولیدکننده 
در دی ماه امسال با یک درصد کاهش نسبت به ماه 
قبل به 0/6 درصد رسید که این نرخ، کمترین نرخ از 

مرداد 1401 به بعد است.

   کنترل نرخ ارز

ــول یک  ــت کــه در ط ، دیــگــر مــحــرک تـــورم اس ــرخ ارز ن
گذشته حدود 15 درصد نوسان داشت. برخی  سال 
کارشناسان بر این باورند اقداماتی که بانک مرکزی با 
عنوان سیاست تثبیت اجرا کرده، توانسته تقاضای ارز 
را کنترل کند و پرداخت ها از مسیر قانونی اتفاق بیفتد. 
کنون  به این صورت که مرکز مبادله ارز و طای ایران ا
سرفصل های مختلفی برای پرداخت دارد و نرخی هم 
که می پردازد، نسبت به رقم بازار غیررسمی پایین تر 

است، از این رو تقاضای واقعی وارد این بخش خواهد 
که غالبا در  ــازار غیررسمی  شــد. ایــن موضوع سهم ب

لان است را کوچک تر کرده است.  اختیار دلا

   مهار گرانی

کبر علیزاده؛ نماینده مجلس درباره تحقق شعار  علی ا
کالاها و خدمات و همچنین تورم  گرانی  گفت:  سال 
گرانی  کشور وجود دارد اما آمارها نشان می دهد  در 
سرسام آوری که در زمستان سال گذشته اتفاق افتاد، 
مهار شد و در یک سال گذشته نوسانات بازارها اندک 

بوده است. 
وی افزود: در طول سال های گذشته شاهد صف های 
طویل برای دریافت ارز با عنوان کارت ملی بودیم اما 
با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طای ایران، این تقاضا 

وارد مسیر رسمی شد و صف ها از بین رفت.

»جام جم« وضعیت تحقق شعار سال را بررسی می کند

شیب تورم کم شد

ی  سال 1402 »مهار تورم و رشد تولید« از سوی رهبر معظم انقلاب نامگذار
ی از کارشناسان راهکارهای خــود را بــرای مهار  شــد. در ابتدای ســال بسیار
ی  ی هدفگذار تورم و رشد تولید اعلام کردند. اواخر سال گذشته بانک مرکز
خود را برای مهار تورم و رشد تولید اعلام کرد که سیاست تثبیت نام گرفت. 
ل تورم  سیاستی که به گفته برخی کارشناسان توانسته تا حد زیادی بر کنتر
تاثیر بگذارد. برخی دیگر می گویند این اقدامات لازم بود اما کافی نیست و 

دستگاه های دیگر نیز باید در این راستا با هم هماهنگ باشند.  دبیر گروه اقتصاد

محمد حسین 
ی علی اکبر

گــفــت: دولـــت بـــرای حــل مشکات  نــمــایــنــده مجلس 
اقتصادی نیاز به شمشیرزن دارد و باید از افرادی که جرأت و جسارت لازم را داشته 
ک پشتی فعلی نباید انتظار بهبود اوضاع  باشند استفاده کند، چرا که با حرکت های لا

را داشته باشیم. 
جعفر قادری در گفت وگو با جام جم آناین افزود: در این که موضوع مهم و معضل فعلی 
کشور ، حوزه اقتصادی است شکی نیست و شعار سال آینده هم باید اقتصاد باشد چرا 
گر این معضل حل شود، روی  که یک سری معضل و مشکل در حوزه اقتصاد داریم و ا

موضوعات فرهنگی، سیاسی، قدرت دفاعی و سیاسی ما نیز تأثیرگذار خواهد بود. 
که می تواند برای ما حاشیه امنی  کلیدی و راهبردی  وی ادامه داد: از جمله نقاط 
ایجاد و از نظر سیاسی و نظامی،  امنیتی برای ما به همراه داشته باشد، همین حوزه 
کافی به موضوع اقتصادی داشته  اقتصادی است و دولت و مجلس نیز باید توجه 
باشند. قادری اظهار کرد: در ارتباط با شعار سال که روزهای پایانی آن را می گذرانیم، 
کاهشی داشته  که طی این سال تورم نرخ  یعنی مهار تورم و رشد تولید باید بگویم 
است. البته در حال حاضر بین 30 تا 40 درصد نرخ تورم است که باز بالاست و باید به 
زیر 10 درصد برسانیم چرا که با نرخ های فعلی تورم نمی توانیم در کشور ثبات اقتصادی 

ایجاد کنیم. 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه تصریح کرد: بنابراین باید حرکتی سریع تر و تندتر در 
این راستا انجام شود؛ در مورد رشد تولید نیز که شعار سال جاری بود باید بگویم که 
این رشد تولید بین 3 تا 4 درصد بوده؛ این در حالی است که با این رشدها نمی توانیم 

عقب افتادگی های سال گذشته را جبران کنیم. 
نماینده مردم شیراز در مجلس ادامه داد: در شرایطی قرار داریم که هم قدرت خرید 

مردم تحلیل رفته و هم درآمد سرانه کاهش یافته است و چون نتوانستیم حداقل ها 
را تأمین کنیم، با پدیده فرار مغزها و افزایش مهاجرت ها مواجه هستیم بنابراین باید 

حرکت جدی تری برای رفع مشکل اقتصادی صورت گیرد. 
قادری گفت: متأسفانه روز به روز روال اداری پیچیده تر می شود، بنابراین دولت به 
شمشیرزن و افرادی که جرأت و جسارت لازم داشته و موانع را برطرف کنند، نیاز دارد. 
کشور در زمینه  ک پشتی فعلی اتفاق خاصی در  کــرد: با حرکت های لا  وی تصریح 

حل مشکات اقتصادی رخ نخواهد داد. 
این نماینده مجلس گفت: آقای رئیسی نیز باید جدی تر کارها را به پیش ببرد و با سام 
و صلوات و قربان صدقه رفتن مدیران، مشکلی حل نخواهد شد بلکه باید به صورت 
جدی تر با مدیرانی که کند کار می کنند و جرات و جسارت لازم را ندارند، برخورد شود 
که به انجام امــور سرعت بیشتری داده و اهل فکر و تدبیر و   و به جای آنها افــرادی 
ک پشتی نباید  جرأت باشند، جایگزین شوند، در غیر این صورت با این حرکت های لا

انتظار بهبود اوضاع را داشته باشیم.

گوشت تنظیم بازار با قیمت 310 هزار تومان در میادین و بازارهای میوه و تره بار با 
ک،  صف های طولانی و ساعت ها معطلی، در حال عرضه اســت. علیرضا پیمان پا
قائم مقام وزارت جهاد کشاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار درباره واردات گوشت قرمز 

گفت: در حال حاضر روزانه به طور میانگین 200 تن گوشت گرم وارد کشور می شود. 
بیش از این هم با توجه به ظرفیت لجستیک و منابع ارزی، صاح نیست که 

واردات بیشتری انجام شود.وی با بیان این که واردات به اندازه کمبودی 
 که در بازار وجود دارد در حال انجام است، افزود: ماهانه تقریبا 10 هزار تن

 گوشت منجمد وارد کشور می شود که براساس برنامه ریزی برای دو ماه 
پایان سال و ماه مبارک بــوده اســت. همچنین در این دو ماه مجموع 

واردات گوشت منجمد گوساله و گوسفند 30 هزار تن بوده 
است که بخشی در گمرکات کشور بوده و آزمایش های آن 

در حال انجام است.
کید بر این که برای اسفند و فروردین این 30  وی با تا
هزار تن طبق برنامه در حال انجام است، ادامه داد: 
کمبودی در بازار وجود ندارد اما فاصله قیمتی باعث 
شده تا صف خرید طولانی باشد. ایام پیش رو اعم از 

گوشت را افزایش داده  ماه رمضان، شب عید و سبد ارزاق پایان سال، تقاضا برای 
، تصریح کرد: شرایط در حال تعادل است. براساس  ک با اشاره به آمار کشتار است. پیمان پا
کشتارگاه ها، روزانــه به طور میانگین دام سنگین ۸00 رأس  که داشتیم و آمار  پیش بینی 
معادل 140 تن در استان تهران در حال کشتار است. این عدد برای دو ماه قبل 500 
 رأس معادل 70 تن بود. همچنین در بخش دام سبک، با افزایش 50 درصدی 
به حدود 120 تن رسیده است.قائم مقام وزارت جهاد کشاورزی در امور تجارت 
و تنظیم بــازار این فرآیند نشان می دهد به واسطه افزایش تقاضا، وزارت جهاد 

کشاورزی هم عرضه را بیشتر کرده است.
مربوط  منتشرشده،  مجازی  شبکه های  در  که  طولانی  صف  گفت:  ک  پیمان پا
به میدان بهمن بود. ما موافق این نوع توزیع نبودیم که اصاح شد. 
این اظهارات در حالی بیان می شود که بنا بر گزارش های 
مردمی، صف  های گوشت در بخش های دیگر هم وجود 
کز توزیع این گوشت ها هم  در  داشته است. برخی مرا
برخی روزها اعام می کنند که گوشتی برای توزیع ندارند. 
صف گوشت در فروشگاه هایی  مثل شهروند در نوبت 

توزیع قابل مشاهده است.

گفت وگو

بازار

علت تشکیل صف گوشت برای خرید چه بود؟

ح کرد یک نماینده مجلس مطر

اقتصاد ،حاشیه امن سیاست

تورم نقطه به نقطهتورم 12 ماهه
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فروردین اردیبهشت خرداد تیر مرداد شهریور مهر آبان آذر دی بهمن
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